
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 012/2026 

 

1 

 

11ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA  

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 

 

REALIZADA EM 19 DE MARÇO DE 2026 

 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 10ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura realizada em 17 de março de 2026. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

MENSAGEM - Artigo 147 II do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 021/2026 - Altera a Lei nº 

4.866, de 03 de abril de 2012, que regulamenta as Normas Gerais referentes 

ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, 

e ao Fundo para Infância e Adolescência - FINAD, e dá outras providências. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 014/2026 - Dispõe sobre a exigência de estudo de impacto de 

mobilidade - EIM para empreendimentos classificados como polos geradores 

de tráfego no Município de Volta Redonda, estabelece parâmetros técnicos 

para estimativa de geração de viagens e dá outras providências.  

Autora: Vereadora Gisele Lopes Klingler 

 

PROJETO DE LEI Nº 015/2026 - Estabelece Diretrizes para a previsão de áreas 

destinadas a embarque e desembarque de passageiros classificados como 

polos geradores de tráfego no Município de Volta Redonda e dá outras 

providências.  

Autora: Vereadora Gisele Lopes Klingler 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 012/2026 

 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

 

PROJETO DE LEI Nº 016/2026 - Institui a Política Municipal de Digitalização da Defesa 

do Consumidor e cria o Sistema "Procon Digital VR", no âmbito do 

Município de Volta Redonda, com integração à plataforma federal 

Consumidor.gov.br, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Marco Antônio da Cunha 

 

PROJETO DE LEI Nº 025/2026 - Dispõe sobre a implementação de semáforos 

inteligentes no Município de Volta Redonda-RJ e dá outras providências. 

Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 026/2026 - Dispõe sobre a denominação da Rua Paralela à linha 

férrea, com saída para a Rua lateral, no Bairro Santo Agostinho, no Município 

de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADORA CARLA PASSOS DUARTE 

 

Nº 233/26 - Indica a colocação de placa de sinalização no Bairro Jardim Belmonte.  

Nº 234/26 - Indica a revitalização da pintura em Via Pública. 

Nº 235/26 - Indica a operação tapa buracos no Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 236/26 - Indica limpeza e capina em toda a extensão da Rua Andrelândia, no Bairro 

Minerlândia. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 276/2026 - Indica capina e limpeza na Rua Manaus, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 277/2026 - Indica capina e limpeza em toda a Rua Fernando Tedesco, no Bairro São 

Lucas. 

Nº 278/2026 - Indica a remoção de entulho na Esquina da Rua 1031-A, no Bairro Volta 

Grande III. 

Nº 279/2026 - Indica a remoção de entulho na Esquina da Avenida Beira Rio com a  Rua 

1043, Bairro Volta Grande III. 

Nº 280/2026 - Indica a remoção de entulho na  Rua 1031-A, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 281/2026 - Indica capina e limpeza na Rua Fernando, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 282/2026 - Indica a remoção de entulho na curva da Rua 1021, no Bairro Volta  Grande 

II. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 012/2026 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 283/2026 - Indica a remoção de entulho na Rua Natal (GROTA), no Bairro  Santo 

Agostinho.  

Nº 284/2026 - Indica revitalização das mesas, bancos e brinquedos na Praça  Roberto de 

Pinho Soares, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 285/2026 - Indica a instalação de câmera de segurança na Rua Manaus, no  Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 286/2026 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza de mata-burro na Rua X, no 

Bairro Morro da Caviana - Santo Agostinho. 

Nº 287/2026 - Indica a desobstrução, manutenção com substituição de tampa e limpeza do 

bueiro na Esquina da Rua 1050 com a 1052, no BairroVolta Grande III. 

Nº 288/2026 - Indica a desobstrução, manutenção com substituição de tampa e limpeza  do 

bueiro na Rua 1032, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 289/2026 - Indica correção do asfalto na Rua Porto Alegre, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 290/2026 - Indica correção do asfalto na Rua Mutirão, no Bairro Morro da Conquista - 

Santo Agostinho. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 270/26 - Indica revitalização da área de lazer no Bairro Eldorado. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 253/26 - Indica tapa buraco em toda a extensão da Rua Itaipava, no Bairro Belmonte. 

Nº 254/26 - Indica limpeza e retirada de galhos na Rua Resende, em frente ao número 400, 

no Bairro Siderlândia. 

Nº 255/26 - Indica limpeza e retirada de galhos na Rua Cambuci, em frente ao número 316, 

no Bairro Siderlândia. 

Nº 256/26 - Indica tapa buraco em toda a extensão da Rua 03A, no Bairro Siderlândia. 

Nº 257/26 - Indica reforma do ponto de ônibus, localizado na Rua Júlio Caruso, em frente 

ao Número 775, ao lado do CIEP Toninho Marques, no Bairro Belmonte. 

Nº 258/26 - Indica construção de uma nova Estação de Tratamento de Esgoto na Rua 27, 

Próximo ao número 360, no Bairro Padre Josimo. 

Nº 259/26 - Indica capina e limpeza na Escola Municipal Wandir de Carvalho, localizada 

na Avenida Presidente Kennedy, no Bairro Siderlândia. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 012/2026 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA - Continuação. 

 

Nº 260/26 - Indica reforma da servidão localizada entre as Ruas Cambuci e Avenida 

Almirante Adalberto de Barros Nunes, no Bairro Siderlândia. 

Nº 261/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Araruama, em frente ao número 

151, no Bairro Siderlândia. 

Nº 262/26 - Indica reforma da caixa dissipadora de água, localizada na Rua Angra dos Reis, 

ao lado do Número 145, no Bairro Siderlândia. 

Nº 263/26 - Indica limpeza e retirada de terra e entulhos em toda a extensão da Rua 

Itaipava, no Bairro Belmonte. 

Nº 264/26 - Indica construção de um muro de contenção na Rua Cambuci, número 346, no 

Bairro Siderlândia. 

Nº 265/26 - Indica capina e limpeza nas extremidades do Córrego do Bugio, no Bairro 

Siderlândia. 

Nº266 /26 - Indica poda de árvore na Rua Cantagalo, em frente ao número 96, no Bairro 

Siderlândia. 

Nº 267/26 - Indica extensão da rede de esgoto na Rua Pinheiros, no Bairro Roma. 

Nº268 /26 - Indica instalação de placa com os dizeres "Proibido Descida de Caminhão", na 

Rua Araruama, em frente ao número 213, no Bairro Siderlândia. 

Nº 269/26 - Indica instalação de placas com os dizeres "Proibido Tráfego de Caminhão", na 

Esquina da Rua Itaocara, em Frente ao Número 137, e na Rua Araruama, em frente ao 

número 53, no Bairro Siderlândia. 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

N° 271/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Alameda 16, Bairro 

Coqueiros. 

N° 272/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Alameda 17, Bairro 

Coqueiros. 

N° 273/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Alameda 2, Bairro 

Coqueiros. 

N° 274/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Alameda 3, Bairro 

Coqueiros. 

N° 275/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Alameda 4, Bairro 

Coqueiros. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 012/2026 

 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR MARCO ÂNTONIO DA CUNHA  

 

Nº 246/26 - Indica a implantação de redutor de velocidade e reforço da sinalização viária 

nas proximidades da Ponte Pequetito Amorim, que liga os Bairros Aterrado e Niterói. 

Nº 247/26 - Indica manutenção em piso intertravado na Parada Final dos ônibus Bairro 

Ponte Alta. 

Nº 248/26 - Indica a implantação de redutor de velocidade na Avenida Alimo Antonio 

Francisco, residencial Mata Atlântica Bairro Jardim Belvedere. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 237/26 - Indica a ampliação dos horários das atividades de Hidroginástica e Pilates 

ofertadas pela SMEL. 

Nº 249/26 - Indica a oferta de lanche a pacientes do Município de Volta Redonda que 

realizam tratamento de saúde em outras cidades. 

Nº 250/26 - Indica providências para solução do problema de alagamento na calçada da 

Avenida Alfredo Moreira, Bairro Santo Agostinho. 

Nº251 /26 - Indica a publicização de informações sobre a disponibilidade de vacinas nas 

Unidades de Saúde do Município, conforme a Lei Municipal 5968/2022. 

Nº 252/26 - Indica a instalação de redutor de velocidade na Rua Amazonas, Bairro Água 

Limpa. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 238/26 - Solicita limpeza geral e capina na Praça Getúlio Garcês, localizada no Bairro 

Jardim Caroline (Voldac). 

Nº 239/26 - Solicita limpeza geral e capina nas Escolas Municipais de Volta Redonda. 

Nº 240/26 - Solicita a realização de limpeza geral, capina, retirada de entulhos e 

manutenção Periódica na Praça Primavera, localizada na Rua Evaldo Amorim Glória. 

Nº 241/26 - Solicita reparos na Praça Primavera, localizada na Rua Evaldo Amorim Glória, 

no Bairro Jardim Caroline (Voldac). 

Nº 242/26 - Solicita troca de lâmpada na Rua Guilherme Duque, Nº 67, no Bairro Retiro. 

Nº 243/26 - Solicita troca de lâmpada na Rua Scipião, próximo ao Nº 174, no Bairro Retiro. 

Nº 244/26 - Solicita retirada de entulhos na Rua Scipião, Nº 174, no Bairro Retiro. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 012/2026 

 

6 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY - Continuação. 

 

Nº 245/26 - Solicita reparos na Praça Adelson Veiga, localizada na Rua Evaldo Amorim 

Glória, no bairro Jardim Caroline (Voldac). 

 

 

SESSÃO SOLENE 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA CONVIDA PARA A SESSÃO 

SOLENE DE ENTREGA DA MEDALHA VEREADORA GLÓRIA ROUSSIM 

GUEDES PINTO EM ALUSÃO AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER, A 

REALIZAR-SE NO DIA 24 DE MARÇO DE 2026, ÀS 19 h, NO PLENÁRIO DESTA 

CASA. 

 

 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO - Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 161/2025 - Dispõe sobre a criação de Salas de Acolhimento 

Sensorial para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e demais 

condições sensoriais nos hospitais públicos e escolas públicas do Município 

de Volta Redonda. 

Autor: Vereador José Onofre da Silva. 

 

PROJETO DE LEI Nº 169/2025 - Institui o Programa Municipal de Prevenção e Combate 

a Depressão e Ansiedade nas Escolas da Rede Pública Municipal de Volta 

Redonda, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Wilsemar Máximo Curty 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 012/2026 

 

7 

 

ORDEM DO DIA - Continuação. 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 218/2025 - Dispõe sobre a denominação "Centro de Fisioterapia 

Júlia Maria de Jesus”, o Centro de Fisioterapia do Bairro Santo Agostinho, e 

dá outras providências. 

                       Autor: Vereador Wilsemar Máximo Curty 

 

 

     D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 18 de março de 2026. 

 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


